ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ДАНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

от                                                                                             №

г. Данков

О мерах по организации  питания

обучающихся общеобразовательных

организаций Данковского муниципального

района в 2022-2023 учебном году

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от  06

октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской

Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», Техническим Регламентом Таможенного Союза ТР ТС 021/2011 «О

безопасности пищевой продукции», Законом Липецкой области от 30.12.2004 г.

№ 166-03 «О социальной поддержке обучающихся в образовательных

учреждениях и дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, в Липецкой области» (ред. от

31.05.2022 года), на основании Санитарно-эпидемиологических правил и

нормативов СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические  требования

к    организации    общественного    питания    населения»,    СанПиН    2.4.3648-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи» и в целях обеспечения

питания обучающихся общеобразовательных организаций Данковского

муниципального района в 2022-2023 учебном году, усиления контроля за

организацией питания обучающихся администрация района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отделу образования администрации района (Дымовой О. А.):

1.1. Организовать с 1 сентября 2022 года по 31 мая 2023 года горячее

питание обучающихся общеобразовательных организаций из расчета: для

городских общеобразовательных  организаций завтрак 20 рублей, обед 60 рублей,

полдник 5 рублей; для сельских общеобразовательных организаций Данковского

муниципального района завтрак 20 рублей, обед 55 рублей, полдник 5 рублей; для

обучающихся по образовательным программам начального общего образования

(за исключением учащихся с ограниченными возможностями здоровья , учащихся

из числа детей-инвалидов,  учащихся,  находящихся  на полном государственном

обеспечении) завтрак 20 рублей, обед 50 рублей 70 копеек, полдник 5 рублей.

1.2.Установить:

1.2.1. одноразовое питание - (завтрак) на сумму 20 рублей в день на одного

обучающегося из средств регионального бюджета для обучающихся

муниципальных общеобразовательных организаций (за исключением

обучающихся по образовательным программам начального общего образования,

учащихся, находящихся на полном государственном обеспечении);

1.2.2. двухразовое питание - (завтрак и обед) для общеобразовательных

организаций г. Данкова на сумму 80 рублей - из расчета 20 рублей завтрак в день

на одного обучающегося за счет регионального бюджета (за исключением

обучающихся по образовательным программам начального общего образования,

учащихся, находящихся на полном государственном обеспечении) и 60 рублей в

день за счет родительской платы для не льготной категории обучающихся

муниципальных общеобразовательных организаций;

1.2.3. двухразовое питание - (завтрак и обед) для общеобразовательных

организаций Данковского муниципального района на сумму 75 рублей - из

расчета 20 рублей завтрак, в день на одного обучающегося за счет регионального

бюджета (за исключением обучающихся по образовательным программам

начального общего образования, учащихся, находящихся на полном

государственном обеспечении) и 55 рублей в день за счет родительской платы для

не льготной категории обучающихся муниципальных общеобразовательных

организаций;

1.2.4. двухразовое питание - (завтрак и обед) для общеобразовательных

организаций г. Данкова на сумму 80 рублей - из расчета 20 рублей завтрак и 35

рублей обед в день на одного обучающегося из средств регионального бюджета

(за исключением обучающихся по образовательным программам начального

общего образования, учащихся, находящихся на полном государственном

обеспечении) и 25 рублей за счет родительской платы для обучающихся из

малообеспеченных семей, посещающих группы продленного дня, многодетных

семей, из семей опекуна (попечителя), приёмных семей;

1.2.5. двухразовое питание - (завтрак и обед) для общеобразовательных

организаций Данковского муниципального района на сумму 75 рублей - из

расчета 20 рублей завтрак и 35 рублей обед в день на одного обучающегося из

средств регионального бюджета (за исключением обучающихся по

образовательным программам начального общего образования, учащихся,

находящихся на полном государственном обеспечении) и 20 рублей за счет

родительской платы для обучающихся из малообеспеченных семей, посещающих

группы продленного дня, многодетных семей, из семей опекуна (попечителя) ,

приёмных семей;

1.2.6. двухразовое питание (завтрак, обед) для общеобразовательных

организаций г. Данкова, Данковского муниципального района на сумму 70

рублей 70 копеек - из расчёта 20 рублей завтрак за счет родительской платы, обед

50 рублей 70 копеек - 26% из средств регионального бюджета, 74% из средств

федерального бюджета для обучающиеся по образовательным программам

начального общего образования (за исключением учащихся с ограниченными

возможностями здоровья, учащихся из числа детей-инвалидов, учащихся,

находящихся на полном государственном обеспечении);

1.2.7. трехразовое      питание (завтрак, обед, полдник) для

общеобразовательных организаций г. Данкова на сумму 85 рублей - из расчета 20

рублей завтрак в день на одного обучающегося из средств регионального

бюджета (за исключением обучающихся по образовательным программам

начального общего образования, учащихся, находящихся на полном

государственном обеспечении) и 65 рублей за счет родительской платы для не

льготной категории обучающихся муниципальных общеобразовательных

организаций;

1.2.8. трехразовое      питание (завтрак, обед, полдник) для

общеобразовательных организаций Данковского муниципального района  на

сумму 80 рублей - из расчета 20 рублей завтрак в день на одного обучающегося из

средств регионального бюджета (за исключением  обучающихся по

образовательным программам начального общего образования, учащихся,

находящихся на полном государственном обеспечении) и 60 рублей за счет

родительской платы для не льготной категории обучающихся муниципальных

общеобразовательных организаций;

1.2.9. трехразовое      питание (завтрак, обед, полдник) для

общеобразовательных организаций г. Данкова на сумму 85 рублей - из расчета 20

рублей завтрак и 35 рублей обед в день на одного обучающегося из средств

регионального бюджета (за исключением обучающихся по образовательным

программам начального общего образования, учащихся, находящихся на полном

государственном обеспечении) и 30 рублей за счет родительской платы для

обучающихся из малообеспеченных семей, посещающих группы  продлённого

дня,  многодетных семей, из семей опекуна (попечителя), приёмных семей;

1.2.10.     трехразовое     питание (завтрак, обед, полдник) для

общеобразовательных организаций Данковского муниципального района  на

сумму 80 рублей - из расчета 20 рублей завтрак и 35 рублей обед в день на одного

обучающегося из средств регионального бюджета (за исключением обучающихся

по образовательным программам начального общего образования, учащихся,

находящихся на полном государственном обеспечении) и 25 рублей за счет

родительской платы для обучающихся из малообеспеченных семей, посещающих

группы продлённого дня, многодетных семей, из  семей опекуна (попечителя),

приёмных семей;

1.2.11. трёхразовое питание (завтрак, обед, полдник) для

общеобразовательных организаций г. Данкова, Данковского муниципального

района на сумму 75 рублей 70 копеек - из расчёта 20 рублей завтрак за счет

родительской платы, обед 50 рублей 70 копеек - 26% из средств регионального

бюджета, 74% из средств федерального бюджета, 5 рублей полдник за счёт

родительской платы для обучающиеся по образовательным программам

начального общего образования (за исключением учащихся с ограниченными

возможностями здоровья, учащихся из числа детей-инвалидов, учащихся,

находящихся на полном государственном обеспечении);

1.2.12. для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей

инвалидов, при предоставлении заключения ЦПМПК, общеобразовательных

организаций Данковского муниципального района, трехразовое питание (завтрак,

обед, полдник) на сумму 80 рублей в день -  из расчета 20 рублей завтрак и 60

рублей обед в день на одного обучающегося из средств регионального бюджета.

1.2.13. Стоимость бесплатного горячего питания на одного обучающегося по

образовательным программам начального общего образования в день в текущем

году подлежит увеличению за счёт возникшей экономии средств, сложившейся в

результате полного или частичного перевода обучающихся по образовательным

программам начального общего образования на карантин и (или) дистанционный

формат обучения , введения дополнительных каникулярных периодов с целью

профилактики случаев заболевания обучающихся новой коронавирусной

инфекцией и иными инфекционными и вирусными заболеваниями, болезни, но не

более чем на 30% от размера стоимости бесплатного горячего питания,

установленного в абзаце 1.2.6 настоящей части».

2. Обеспечить питание обучающихся в течение учебного года за

исключением каникулярных, карантинных , выходных и праздничных дней, дней,

пропущенных по болезни.

3. Разрешить в  столовых образовательных организаций реализацию

завтраков, обедов и полдников за наличный расчет (за родительскую плату) без

применения контрольно-кассовых машин.

4. Концентрировать средства родителей, спонсорскую помощь для

организации питания обучающихся по каждой образовательной организации на

открытых в отделе финансов лицевых счетах по учету средств от деятельности

учреждения по оказанию работ (услуг).

5. Концентрировать средства на открытые в отделе финансов лицевые счета

на каждую образовательную организацию по учету средств, полученных от

приносящей доход деятельности и направлять на решение вопросов, связанных с

улучшением организации горячего питания.

6. Использовать сельскохозяйственную продукцию, родительскую и

спонсорскую помощь в натуральном и денежном выражении для обеспечения

обучающихся полноценным питанием, соблюдая выращенную на пришкольных

участках и арендованных землях на основании Санитарно-эпидемиологических

правил и нормативов СанПиН 2.3/2.4.3590-20.

7. Осуществлять социальные выплаты на питание обучающимся на дому по

заключениям медицинских организаций, числящимся в составе муниципальных

общеобразовательных организациях в виде денежных выплат в соответствии с

Законом Липецкой области от 30.12.2004г. № 166-03 (ред. от 31.05.2022) «О

социальной поддержке обучающихся образовательных организаций и

дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, в Липецкой области».

7.1. Обучающимся по образовательным программам начального общего

образования , в том числе и обучающиеся на дому или с использованием

дистанционных образовательных технологий, применённых в связи с угрозой

возникновения или возникновения чрезвычайной ситуации в соответствии с

Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

предоставлять бесплатное питание в виде денежной выплаты в размере 50 рублей

70 копеек из расчёта на одного обучающегося в день.

7.2. Обучающимся на дому по заключениям медицинских организаций и не

посещающим столовую производить социальную выплату на питание из расчёта

20 рублей в день; детям из многодетных и малоимущих семей, детям из семей

опекуна (попечителя), в приёмной семье (за исключением обучающихся по

образовательным программам начального общего образования) - 55 рублей в

день; обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и детям

инвалидам - 80 рублей в день. Для детей с ограниченными возможностями

здоровья дополнительно предоставляется заключение психолого-медико

педагогической комиссии.

7.3. Предоставление социальных выплат на питание обучающимся в

муниципальных общеобразовательных организациях осуществляется в

соответствии с приказом Управления образования и науки Липецкой области от

07.06.2021 года № 779 «Об утверждении административного регламента

предоставления государственной услуги по предоставлению  социальных выплат

на питание обучающимся в муниципальных  общеобразовательных  организациях

и частных общеобразовательных организациях, имеющих государственную

аккредитацию».

7.4. Предоставление государственной услуги по обеспечению бесплатным

горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального

общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях,

осуществляется в соответствии с приказом Управления образования и науки

Липецкой области от 07.06.2021 года № 781 «Об утверждении административного

регламента предоставления государственной услуги по обеспечению бесплатным

горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального

общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях и

частных общеобразовательных организациях, имеющих государственную

аккредитацию».

8. Создать в общеобразовательных организациях необходимые условия для

организации питания школьников.

9. Осуществлять контроль за целевым использованием средств,

предназначенных на питание обучающихся.

10. Обеспечить контроль за качеством питания в пределах выделенных

денежных средств с участием педагогов, родителей, обществ и специалистов

отдела образования, а также с использованием системы оценки качества

удовлетворённости школьного питания с размещением специального  QR-кода

при входе в обеденные залы.

11. Использовать для приготовления пищи продукты, обогащенные

витаминами, йодированную соль, витаминизированное молока, а также

аскорбиновую кислоту для С-витаминизации готовых блюд, обеспечив

выполнение постановления Правительства РФ от 05 октября 1999 г. № 1119 «0

мерах по профилактике заболеваний, связанных с дефицитом йода».

12. Проводить закупки продукции для школьного питания в соответствии с

Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44 - ФЗ «0 контрактной системе в

сфере закупок, товаров работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд». При размещении заказов на закупку продуктов питания

предусматривать    приобретение   продуктов,   обогащенных   витаминами   и

микроэлементами , продуктов  питания  (кисломолочные,  обогащенные  полезной

микрофлорой).

13. Производить своевременный ремонт кухонно-технологического

оборудования столовых и пищеблоков образовательных организаций, пополнение

их инвентарем, посудой и столовой мебелью за счет средств, предусмотренных в

районном бюджете на финансирование организаций образования.

В случае оказания услуги по обеспечению горячим питанием сторонней

организацией в рамках муниципального контракта обязанность  по

своевременному техобслуживанию и ремонту технологического, сантехнического

оборудования пищеблока возлагается на организацию, оказывающую услугу.

14. Строго соблюдать разработанное совместно с руководителями

общественного питания примерное двухнедельное меню для обучающихся в

общеобразовательных организациях с учетом возрастных потребностей детей и

подростков и технологические карты кулинарных изделий на основании

Санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.3/2.4.3590-20.

15. Рекомендовать поставщикам продуктов питания не превышать цены на

продукцию общественного питания в соответствии с распоряжением главы

администрации Липецкой области от 30 апреля 1999 г. № 717-р «Об утверждении

наценок на продукцию (сырье) и товары, используемые на предприятиях

общественного питания учебных заведений».

16. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района А.И. Ясенко.

И.о. главы Данковского района  В.В. Плескачёв